Página 1 de 9

AUTÓGRAFO AO PROJETO DE LEI Nº 037, DE 07 DE AGOSTO DE 2017

Dispõe sobre autorização para abertura de crédito suplementar ao orçamento da Prefeitura do

Município de Adamantina no valor total de R$ 3.624.906,12 e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ADAMANTINA:

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a

seguinte Lei:

Artigo 1º Fica autorizado abertura de crédito adicional suplementar por

anulação no valor de R$ 2.905.906,12 (dois milhões, novecentos e cinco mil, novecentos e

seis reais e doze centavos) e R$ 819.000,00 (oitocentos e dezenove mil reais), por excesso,

destinado ao atendimento de despesas correntes e de capital, observando-se as classificações

institucional, econômica e funcional-programática a seguir especificadas:

 Ficha FR Categoria Descrição Valor

02
02.02.00
04.122.0003.2013

37

38

1

1

 3.1.90.11

3.1.90.13

EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA DE JURÍDICO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

     59.948,30

     14.536,64

    Total da Suplementação      74.484,94

 Ficha FR Categoria Descrição Valor

02
02.03.00
04.122.0003.2013

47

48

1

 1

 3.1.90.11

 3.1.90.13

EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

     20.672,14

9.748,89

    Total da Suplementação       30.421,03

 Ficha FR Categoria Descrição Valor

02
02.05.00
04.122.0002.0001

75

 76

1

 1

 3.1.90.01

 3.1.90.03

EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
APOSENTADORIAS, RESER REMUNERADA E
REF

PENSÕES

    158.051,57

187.437,17

    Total da Suplementação        345.488,74

 Ficha FR Categoria Descrição Valor

02
02.05.00
04.122.0003.2017

80

1

 3.1.90.13

EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
OBRIGAÇÕES PATRONAIS

     31.998,73

Página 2 de 9

 81

 1

 3.1.90.16

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS-PESSOAL CIVIL

      43.657,53

    Total da Suplementação       75.656,26

 Ficha FR Categoria Descrição Valor

02
02.06.00
10.301.0017.2020

10.301.0017.2021

120

 121

125

127

133

1

 1

1

1

1

 3.1.90.13

 3.1.90.16

3.1.90.32

3.3.90.39

3.3.90.30

EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA DE SAÚDE
OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS-PESSOAL CIVIL

 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA
DISTRIBUIÇÃO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J

 MATERIAL DE CONSUMO

Total da Suplementação

    361.642,55

219.083,02

   100.000,00

100.000,00

 40.000,00

    820.725,57

 Ficha FR Categoria Descrição Valor

02
02.06
02.06.00
10.301.0028.2026

167

 5

4.4.90.52

EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA DE SAÚDE
GESTÃO DO PAB VARIÁVEL-OUTRAS AÇÕES
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 350.000,00

    Total da Suplementação      350.000,00

 Ficha FR Categoria Descrição Valor

02
02.07
02.07.00
12.361.0015.2040

212

5

 3.3.90.30

EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
GESTÃO Da MERENDA ESCOLAR
MATERIAL DE CONSUMO

Total da Suplementação

     17.000,00

     17.000,00

 Ficha FR Categoria Descrição Valor

02
02.07
02.07.00
12.361.0015.2040

233

 236

1

 1

 3.3.90.30

 3.1.90.39

EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
GESTÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
MATERIAL DE CONSUMO

OUTRAS SERVIÇOS DE TERCEIRO-PESSOA
JURÍDICA

          86.000,00

  100.000,00

    Total da Suplementação      186.000,00

 Ficha FR Categoria Descrição Valor

Página 3 de 9

02
02.07
02.07.00
12.361.0015.2040

234

 237

2

2

 3.3.90.30

 3.1.90.39

EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
GESTÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
 MATERIAL DE CONSUMO

OUTRAS SERVIÇOS DE TERCEIRO-PESSOA
JURÍDICA

Total da Suplementação

172.000,00

    190.000,00

   362.000,00

 Ficha FR Categoria Descrição Valor

02
02.12.00
08.122.0021.2066

376

 377

1

 1

 3.1.90.11

 3.1.90.13

EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA DE  ASSISTENCIA E DENV. SOCIAL
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

257.417,16

97.900,22

    Total da Suplementação
355.317,38

 Ficha FR Categoria Descrição Valor

02
02.12.00
08.243.0021.2067

389

1

 3.1.90.11

EXECUTIVO MUNICIPAL
GESTÃO DO CONSELHO DA CRIANÇA E
ADOLESCENTE
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL

        6.825,67

    Total da Suplementação         6.825,67

 Ficha FR Categoria Descrição Valor

02
02.13
02.13.00
15.451.0012.1037

393

1

 4.4.90.51

EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS
RECAPEMANETO ASFÁLTICO
 OBRAS E INSTALAÇÕES

Total da Suplementação

   100.000,00

     100.000,00

 Ficha FR Categoria Descrição Valor

02
02.13.00
15.452.0003.2068

403

 404

405

407

1

 1

1

1

 3.1.90.11

 3.1.90.13

3.1.90.16

3.3.90.30

EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS-PESSOAL CIVIL

 MATERIAL DE CONSUMO

Total da Suplementação

237.496,03

269.867,30

38.267,96

     50.000,00

595.631,29

 Ficha FR Categoria Descrição Valor

Página 4 de 9

02
02.13.00
15.452.0019.2070

417

 418

1

 1

 3.1.90.11

 3.1.90.13

EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Total da Suplementação

     13.035,01

      10.323,57

      23.358,58

 Ficha FR Categoria Descrição Valor

02
02.13.00
18.541.0012.2091

425

 426

427

1

 1

1

 3.1.90.11

 3.1.90.13

3.1.90.16

EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS-PESSOAL CIVIL

Total da Suplementação

    269.604,91

106.134,04

       6.257,71

    381.996,66

Total   Geral  da Suplementação

3
3.724.906,12

Artigo 2º O crédito adicional aberto será coberto com os recursos

provenientes da anulação de dotação, no valor de R$ 2.805.906,12 (dois milhões, oitocentos e

cinco mil, novecentos e seis reais e doze centavos), das seguintes dotações do orçamento

municipal vigente:

 Ficha FR Categoria Descrição Valor

02
02.01.00
04.122.0003.2008

3

 4

5

6

1

 1

1

1

 3.1.90.11

 3.1.90.13

3.1.90.16

3.1.90.94

EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA DE GABINETE
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS-PESSOAL CIVIL

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
TRABALHISTAS

         34.357,14

     32.558,55

240,20

          5.000,00

    Total da Anulação          72.155,89

 Ficha FR Categoria Descrição Valor

02
02.02.00
04.122.0003.2013

39

 40

1

 1

 3.1.90.16

 3.1.90.94

EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS-PESSOAL CIVIL

 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
TRABALHISTAS

Total da Anulação

           500,00

        1.000,00

        1.500,00

 Ficha FR Categoria Descrição Valor

02
02.03.00
04.122.0003.2014

49

 3.1.90.16

EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS-PESSOAL CIVIL

           272,37

Página 5 de 9

 50

 3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
TRABALHISTAS

Total da Anulação

1.000,00

1.272,37

 Ficha FR Categoria Descrição Valor

02
02.04.00
04.122.0003.2016

59

 60

61

63

1

 1

1

1

3.1.90.11

 3.1.90.13

3.1.90.16

3.1.90.94

EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA DE FINANÇAS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS-PESSOAL CIVIL

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
TRABALHISTAS

138.422,66

  26.288,97

    1.000,00

    1.000,00

Total da Anulação

    166.711,63

 Ficha FR Categoria Descrição Valor

02
02.04.00
28.843.0002.0004

74

1

 4.6.90.71

EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA DE FINANÇAS
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATADA
RESGATADA

Total da Anulação

       100.000,00

       100.000,00

 Ficha FR Categoria Descrição Valor

02
02.05.00
05.122.0003.2017

28.846.002.005

79

82

 100

1

 1

1

 3.1.90.11

3.1.90.94

3.3.90.47

EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
TRABALHISTAS

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

Total da Anulação

190.090,05

    1.000,00

100.000,00

 291.090,05

 Ficha FR Categoria Descrição Valor

02
02.06.
02.06.00
10.301.0014.2034

105

106

 107

5

1

 1

3.1.90.11

 3.1.90.13

 3.1.90.16

EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA DE SAÚDE
BLOCO DE VIGILANCIA EM SAÚDE
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS-PESSOAL CIVIL

Total da Anulação

100.000,00

33.000,00

  3.000,00

136.000,00

 Ficha FR Categoria Descrição Valor

02
02.06.00
10.301.0017.2020

118

 119

122

1

 1

1

 3.1.90.04

 3.1.90.11

3.1.90.94

EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA DE SAÚDE
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
TRABALHISTAS

           5.000,00

          768,37

           1.000,00

Página 6 de 9

    Total da Anulação            6.768,37

 Ficha FR Categoria Descrição Valor

02
02.06
02.06.00
10.301.0028.2024

152

1

 3.1.90.13

EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA DE SAÚDE
GESTÃO REC. AGENTES COMUNITÁRIOS DA
SAÚDE
OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Total da Anulação

      500,00

        500,00

 Ficha FR Categoria Descrição Valor

02
02.06
02.06.00
10.301.0028.2025

155

 157

158

1

 1

1

 3.1.90.11

 3.1.90.13

3.1.90.16

EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA DE SAÚDE
GESTÃO REC ESTRATÉGIA DA SAÚDE DA
FAMÍLIA
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS-PESSOAL CIVIL

      20.000,00

        6.000,00

        1.000,00

    Total da Anulação       27.000,00

 Ficha FR Categoria Descrição Valor

02
02.06
02.06.00
10.301.0029.2028

181

1

3.1.90.13

EXECUTIVO MUNICIPAL

SECRETARIA DE SAÚDE

GESTÃO DO CAPS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Total da Anulação

5.000,00

5.000,00

 Ficha FR Categoria Descrição Valor

02
02.07
02.07.00
12.361.0015.2038

218

219

 1

1

  3.1.90.11

  3.1.90.13

EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
GESTÃO DA EMEF
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

600.000,00

140.178,03

    Total da Anulação    740.178,03

 Ficha FR Categoria Descrição Valor

02
02.07
02.07.00
13.365.0015.2043

259

260

1

1

 3.1.90.11

3.1.90.13

EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
GESTÃO DA EMEI
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL

 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

     500.000,00

186.000,00

    Total da Anulação 686.000,00

 Ficha FR Categoria Descrição Valor

02
02.09.00
13.392.0003.2047

304

305

306

1

 1

1

 3.1.90.11

 3.1.90.13

3.1.90.16

EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA DE CULTURA
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS-PESSOAL CIVIL

       76.743,57

14.360,18

        2.821,28

  1.000,00

Página 7 de 9

307

1

3.1.90.94

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
TRABALHISTAS

Total da Anulação

94.925,03

 Ficha FR Categoria Descrição Valor

02
02.09
02.09.00
13.392.0003.2083

319

 320

321

1

 1

1

 3.1.90.11

 3.1.90.13

3.1.90.16

EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA DE CULTURA
BANDA MARCIAL E ORQUESTRA CAIPIRA
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS-PESSOAL CIVIL

10.417,16

    10.000,00

1.000,00

    Total da Anulação     21.417,16

 Ficha FR Categoria Descrição Valor

02
02.10.00
27.812.0003.2050

327

328

329

330

1

 1

1

1

3.1.90.04

 3.1.90.11

 3.1.90.13

3.1.90.16

EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA DE ESPORTES
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS-PESSOAL CIVIL

           1.000,00

       203.857,57

64.292,34

    1.801,63

    Total da Anulação           270.951,54

 Ficha FR Categoria Descrição Valor

02
02.12.00
08.122.0021.2066

375

378

379

1

 1

1

 3.1.90.04

 3.1.90.16

3.1.90.94

EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA DE ASSISTENCIA E DESENV.
SOCIAL
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS-PESSOAL CIVIL

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
TRABALHISTAS

           5.000,00

          284,21

    3.000,00

Total da Anulação

          8.284,21

 Ficha FR Categoria Descrição Valor

02
02.12
02.12.00
08.243.0021.2067

390

1

 3.1.90.13

EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA DE ASSISTENCIA E DESENV.
SOCIAL
GESTÃO DO CONSELHO DA CRIANÇA E
ADOLESCENTE
OBRIGAÇÕES PATRONAIS

 Total da Anulação

        604,16

        604,16

 Ficha FR Categoria Descrição Valor

02
02.13
15.452.0003.2068

402

406

1

 1

 3.1.90.04

 3.1.90.94

EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
TRABALHISTAS

         20.000,00

           1.000,00

    Total da Anulação          21.000,00

Página 8 de 9

 Ficha FR Categoria Descrição Valor

02
02.13
02.13.00
15.452.0019.2070

419

1

 3.1.90.16

EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS
GESTÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL
CIVIL

         11.053,98

    Total da Anulação          11.053,98

 Ficha FR Categoria Descrição Valor

02
02.13
02.13.00
15.541.0012.2091

424

1

 3.1.90.04

EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS
GESTÃO DA LIMPEZA PÚBLICA
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

        5.000,00

    Total da Anulação         5.000,00

 Ficha FR Categoria Descrição Valor

02
02.14.00
20.122.0023.2072

435

436

 437

438

439

1

1

 1

1

1

3.1.90.04

 3.1.90.11

 3.1.90.13

3.1.90.16

3.1.90.94

EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA DE AGRICULTURA E
ABASTECIMENTO
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS-PESSOAL CIVIL

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
TRABALHISTAS

     60.000,00

      93.123,91

      53.382,87

20.691,25

1.000,00

Total da Anulação

228.198,03

 Ficha FR Categoria Descrição Valor

02
02.14
02.14.00
18.541.0022.2074

459

460

 461

462

463

1

1

 1

1

1

3.1.90.04

 3.1.90.11

 3.1.90.13

3.1.90.16

3.1.90.94

EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA DE AGRICULTURA E
ABASTECIMENTO
GESTÃO DO VIVEIRO DE MUDAS
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS-PESSOAL CIVIL

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
TRABALHISTAS

1.000,00

       5.158,20

      2.137,47

 1.000,00
           1.000,00

Total da Anulação

10.295,67

              Total Geral da Anulação                                 R$ 2.905.906,12

Artigo 3º Em consonância ao disposto nos artigos 1º e 2º desta Lei, ficam

convalidadas as respectivas previsões nos anexos do Plano Plurianual da Lei de Diretrizes

Orçamentárias e do Orçamento do Município para o exercício de 2017.

Página 9 de 9

Artigo 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se

as disposições em contrário.

Adamantina, 15 de agosto de 2017.

EDUARDO RODRIGUES FIORILLO

Presidente

ACÁCIO ROCHA PEREZ GUERRERO              MARIA DE LOURDES SANTOS GIL

                           1º Secretário                                                               2ª Secretária